
Страница 1 из 6 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

Исх. №023 

от 4 апреля 2023 года.   

Прокурору  города  Алматы 

Жуйриктаеву  Берику  Куанышбековичу 

 

от  Экологического  общества 

«Зеленое  спасение» 

(далее – Экологическое  общество) 

050000,  г.Алматы 

ул.Шагабутдинова, дом 58, кв. 28 

тел. 8 (727) 253 62 56 

моб. тел: 8-701-330-00-85 

e-mail: gsalmaty@gmail.com 

представитель   по  доверенности: 

Омарбекова  Алма  Жанатовна 

моб. 8 701 330 00 85 

 

ОБРАЩЕНИЕ   

  о  совершенном  уголовном  правонарушении по  части 1  статьи 203, 

части 1  статьи 371 Уголовного  кодекса  Республики  Казахстан  

(умышленное  уничтожение  или  повреждение 

памятников  истории,  культуры и халатность) 

 

Постановлением  Акимата  города  Алматы   в  соответствии  со  статьей  21 Закона  

Республики  Казахстан  от 26 декабря  2019 года  «Об  охране  и  использовании  объектов  

историко-культурного  наследия»   и  со  статьей  27 Закона  Республики  Казахстан  «О  

местном  государственном  управлении  и  самоуправлении  в  Республике  Казахстан»  и  

протоколом  заседания  Комиссии  по  охране  памятников  истории  и  культуры  города  

Алматы  от 27 апреля  2020 года  № 1 был утвержден  Государственный  список  

памятников  истории  и  культуры  местного  значения  города  Алматы  (далее – 

Государственный  список). 

«Аэропорт  (Аэропорт международных линий)»  включен  в  вышеуказанный  

Государственный  список  под  № 64,  как  памятник  истории  и  культуры  местного  

значения  (область – архитектура  и градостроительства),  расположен   по  адресу:  город  

Алматы,  улица  Майлина, 1 А. 

11 ноября 2020 года  Акимат  города  Алматы  принял постановление №4/492  «О  

перемещении  памятника  истории  и  культуры  местного  значения  «Аэропорт»  

(Аэропорт  международных  линий)». 

Экологическое  общество  «Зеленое  спасение»  (далее – Экологическое  общество)  

дважды,  28 ноября  2022 года  (исх.№088)  и 28 декабря 2022 года  (исх.№091)  

руководствуясь  подпунктами 1) и 4) пункта 2 статьи 13, подпунктом 7) пункта 1 статьи 17 

Экологического  кодекса РК;  пунктом 1 статьи 7 Закона РК «О доступе к  информации»; 

пунктом 3 статьи 2 и пунктом 1 статьи 4 Конвенции о доступе  к  информации,  участии  

общественности  в  процессе  принятия решений и доступе к правосудию по вопросам, 

Жасыл сақтық экологиялық қоғамы 
 

Экологическое общество Зеленое спасение 
 

Ecological Society Green Salvation 

Республика Казахстан, A05K0H4 (050000), г. Алматы, ул. Шагабутдинова 58, кв.28, тел./факс +7 (727) 234-17-60, 
БИН: 920840001117, e-mail: gsalmaty@gmail.com, http://esgrs.org/  

mailto:gsalmaty@gmail.com
http://esgrs.org/


Страница 2 из 6 

 

касающимся окружающей среды (Орхусская конвенция)  обратилось  в  Акимат  города  

Алматы  с  просьбой  предоставить  экологическую  информацию  о  том:  

- какие  конкретные  меры  предприняты  Акиматом  города  Алматы  для  выполнения  

постановления  № 4/492; 

- какие конкретные меры предприняты Акиматом города Алматы в соответствии 

пунктом 3  статьи 29  (Перемещение  и  изменение  памятника  истории  и  культуры)  Закона 

РК «Об  охране  и  использовании  объектов  историко-культурного  наследия». 

К  вышеуказанным  обращениям  Экологического  общества  был  приложен  полный  

текст  постановления  Акимата  города  Алматы  от  11 ноября 2020 года  №4/492. 

Экологическое   общество  на  свои  обращения  от 28 ноября 2022 года  и  от 28 

декабря 2022 года  в  установленный  законом  срок  не  получило  ответ  Акимата  города  

Алматы. 

В  настоящее  время  мы узнали, что  «Аэропорт  (Аэропорт международных линий)»  

включенный  в   Государственный  список  под  № 64,  как  памятник  истории  и  культуры  

местного  значения  незаконно  снесен,  что  подтверждается  фотографиями,  

приложенными  к  данному  обращению. 

В  соответствии  с частью 1  статьи 2 Закона  Республики  Казахстан  «Об  охране  и  

использовании  объектов  историко-культурного  наследия»  целью  охраны  и  

использования  объектов  историко-культурного наследия  является  обеспечение  их  

возрождения,  сохранности,  популяризации. 

Согласно  части 2  статьи 5 вышеуказанного  Закона,  памятники  истории  и  

культуры  в  Республике  Казахстан  подлежат  обязательной  защите  и  сохранению  в  

порядке,  предусмотренном  настоящим  Законом,  обладают  особым  правовым  режимом  

их  использования,  изменения  права  собственности  на  них  и  лишения  их статуса. 

Часть 3  статьи 13 вышеуказанного Закона  предусматривает,  что  государственный  

контроль  в  сфере  охраны  и  использования  объектов  историко-культурного  наследия  

осуществляемый  местными  исполнительными  органами  областей,  городов  

республиканского  значения,   столицы,  включает  в  себя  контроль  за: 

- использованием  и  порядком  содержания  памятников  истории  и  культуры  

местного  значения. 

Согласно  статье 15 Закона  от имени  Республики  Казахстан  полномочия  

собственника  на  памятники  истории  и  культуры  …  местного  значения  

осуществляют местные  исполнительные  органы  областей,  городов  республиканского  

значения,  столицы  и согласно статье  16 Закона  собственнику  принадлежат  права  

владения,  пользования  и  распоряжения  памятниками  истории  и  культуры  как  

объектами  собственности,  за  исключением  права  их  самостоятельного  уничтожения. 

В  соответствии  с  частью 1  статьи 17 Закона,  собственники  и  пользователи  

памятников  истории  и  культуры  осуществляют  деятельность  по  их  сохранению  и  

обязаны  соблюдать  условия  содержания  памятника  истории  и  культуры  путем: 

1) принятия  мер  по  обеспечению  сохранности  памятников  истории  и  

культуры. 

В постановлении  Акимата   города  Алматы  № 4/492 речь  идет:  «О перемещении 

памятника истории и культуры местного значения «Аэропорт (Аэропорт 

международных линий)»,  но  фактически  «Аэропорт (Аэропорт международных 

линий)» незаконно снесен,  что  показывает,  что  виновное  лицо  должно  нести  

уголовную  ответственность  согласно части 1  статьи 203 Уголовного  кодекса  Республики  

Казахстан  за  умышленное  уничтожение  памятников   истории  и  культуры.  

Акимат  города  Алматы  как  собственник   (владелец)  объекта - «Аэропорт 

(Аэропорт международных линий)»   не  принял  мер  по  обеспечению  сохранности  

данного  памятника  истории  и  культуры,  что  является нарушением нормы  

объектом  части 1  статьи 371 Уголовного  кодекса  Республики  Казахстан,  халатность, 

то есть неисполнение или ненадлежащее исполнение лицом, уполномоченным на 

выполнение государственных функций, либо приравненным к нему лицом, либо 

должностным лицом, либо лицом, занимающим  ответственную  государственную  



Страница 3 из 6 

 

должность,  своих обязанностей вследствие недобросовестного или небрежного отношения к 
службе, если это повлекло причинение  существенного  вреда  правам  и законным интересам 

граждан или организаций либо охраняемым законом интересам общества или государства. 

В  соответствии  с частью 2  статьи 10 конституционного  Закона  Республики  

Казахстан  «О  прокуратуре»  прокурор  обязан: 

5) в случаях и порядке, которые предусмотрены уголовно-процессуальным 

законодательством Республики Казахстан, осуществлять досудебное расследование. 

Согласно  статье 23 Закона  РК  «О  прокуратуре»  прокуратура  от  имени  

государства  осуществляет  уголовное  преследование  в  соответствии  с  уголовным, 

уголовно-процессуальным  законодательством  Республики  Казахстан. 

 

На  основании  вышеизложенного,  руководствуясь  статьями 10, 23  Закона  

Республики  Казахстан  «О  Прокуратуре»  прошу  вынести  постановление  о  возбуждении  

в  отношении  виновных  лиц   уголовного  дела по части 1 статьи 203  и  части 1  статьи 371 

Уголовного  кодекса  Республики  Казахстан  за  умышленное  уничтожение  памятников  

истории  и  культуры  и   халатность.  

Просим предоставить ответ на данное обращение с указанием принятых по данному 

обращению процессуальных решений. 

 

    Приложение: 1. Фотографии 3 штуки. 

                            2. Копия обращения Экологического общества от 28.11.2022 года   

                            (Исх.№088) с приложением текста постановления Акимата города   

                             Алматы от 11 ноября 2020 года №4/492. 

                            3. Копия обращения Экологического общества от 28.12.2022 года  

                            (Исх.№091) с приложением текста постановления Акимата города  

                           Алматы  от 11 ноября 2020  года  №4/492. 

   

Председатель  Экологического  общества 

 «Зеленое  спасение»                                              С.Куратов. 

Приложение 1. 

 
Фото 7 ноября 2022 года. 



Страница 4 из 6 

 

Фото 7 ноября 2022 года. 

 
 

Фото 7 ноября 2022 года. 

 

 

 

 



Страница 5 из 6 

 

 

Приложение 2.  

 

Исх. № 088 

от 28 ноября 2022 года. 

Акимат города Алматы 

 

11 ноября 2020 года Акимат города Алматы принял постановление № 4/492 «О 

перемещении памятника истории и культуры местного значения «Аэропорт (Аэропорт 

международных линий)».  

 

В связи с вышеуказанным, руководствуясь подпунктами 1) и 4) пункта 2 статьи 13, 

подпунктом 7) пункта 1 статьи 17 Экологического кодекса РК; пунктом 1 статьи 7 Закона РК 

«О доступе к информации»; пунктом 3 статьи 2 и пунктом 1 статьи 4 Конвенции о доступе к 

информации, участии общественности в процессе принятия решений и доступе к 

правосудию по вопросам, касающимся окружающей среды (Орхусская конвенция), просим 

предоставить экологическую информацию о том:  

- какие конкретные меры предприняты Акиматом города Алматы для выполнения 

постановления № 4/492 (полный текст прилагается).  

- какие конкретные меры предприняты Акиматом города Алматы в соответствии 

пунктом 3 статьи 29 (Перемещение и изменение памятника истории и культуры) Закона РК 

«Об охране и использовании объектов историко-культурного наследия». 

 

Председатель Экологического общества  

«Зеленое спасение»                                      С.Г. Куратов. 

 

Постановление акимата города Алматы от 11 ноября 2020 года № 4/492 О перемещении 

памятника истории и культуры местного значения «Аэропорт  

(Аэропорт международных линий)»  

 

В соответствии с подпунктом 2) пункта 2 статьи 29 Закона Республики Казахстан от 26 

декабря 2019 года «Об охране и использовании объектов историко-культурного наследия» и 

на основании заключения историко-культурной экспертизы на памятники истории и 

культуры местного значения от 26 октября 2020 года, акимат города Алматы 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Переместить памятник истории и культуры местного значения «Аэропорт (Аэропорт 

международных линий)», расположенный по адресу: город Алматы, ул. Майлина 1а, на 420 

метров к юго-востоку территории аэропорта Алматы. 

2. Коммунальному государственному учреждению «Управление культуры города 

Алматы»:  

1) при переносе обеспечить целостность и сохранность памятника;  

2) принять иные меры, вытекающие из настоящего постановления.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

акима города Алматы Бабакумарова Е.Ж. 

 

Аким города Алматы  

Б. Сагинтаев. 

Источник: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=32262073.  

 

Приложение 3.  

 

Исх. № 091 

от 28 декабря 2022 года. 

Повторно. 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=32262073


Страница 6 из 6 

 

Акимат города Алматы 

 

28 ноября 2022 года Экологическое общество «Зеленое спасение» направило в Акимат 

города Алматы письмо (Исх. №088) следующего содержания.  

 

11 ноября 2020 года Акимат города Алматы принял постановление № 4/492 «О 

перемещении памятника истории и культуры местного значения «Аэропорт (Аэропорт 

международных линий)».  

В связи с вышеуказанным, руководствуясь подпунктами 1) и 4) пункта 2 статьи 13, 

подпунктом 7) пункта 1 статьи 17 Экологического кодекса РК; пунктом 1 статьи 7 Закона РК 

«О доступе к информации»; пунктом 3 статьи 2 и пунктом 1 статьи 4 Конвенции о доступе к 

информации, участии общественности в процессе принятия решений и доступе к 

правосудию по вопросам, касающимся окружающей среды (Орхусская конвенция), просим 

предоставить экологическую информацию о том:  

- какие конкретные меры предприняты Акиматом города Алматы для выполнения 

постановления № 4/492 (полный текст прилагается).  

- какие конкретные меры предприняты Акиматом города Алматы в соответствии 

пунктом 3 статьи 29 (Перемещение и изменение памятника истории и культуры) Закона РК 

«Об охране и использовании объектов историко-культурного наследия». 

 

Экологическое общество «Зеленое спасение» до сих пор не получило ответ на письмо 

от 28 ноября 2022 года (Исх. №088). В связи с вышесказанным, руководствуясь подпунктами 

1) пункта 2 статьи 13 Экологического кодекса РК, пунктом 1 статьи 7 и пунктом 10 статьи 11 

Закона РК «О доступе к информации», просим предоставить запрашиваемую информацию в 

пятнадцатидневный срок. 

 

Председатель Экологического общества  

«Зеленое спасение»                                      С.Г. Куратов. 

 

Постановление акимата города Алматы от 11 ноября 2020 года № 4/492 О перемещении 

памятника истории и культуры местного значения «Аэропорт  

(Аэропорт международных линий)»  

 

В соответствии с подпунктом 2) пункта 2 статьи 29 Закона Республики Казахстан от 26 

декабря 2019 года «Об охране и использовании объектов историко-культурного наследия» и 

на основании заключения историко-культурной экспертизы на памятники истории и 

культуры местного значения от 26 октября 2020 года, акимат города Алматы 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Переместить памятник истории и культуры местного значения «Аэропорт (Аэропорт 

международных линий)», расположенный по адресу: город Алматы, ул. Майлина 1а, на 420 

метров к юго-востоку территории аэропорта Алматы. 

2. Коммунальному государственному учреждению «Управление культуры города 

Алматы»:  

1) при переносе обеспечить целостность и сохранность памятника;  

2) принять иные меры, вытекающие из настоящего постановления.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

акима города Алматы Бабакумарова Е.Ж. 

 

Аким города Алматы  

Б. Сагинтаев. 

Источник: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=32262073.  

 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=32262073

